
8.5.2019 Søk | Scanpix

https://scanpix.no/spWebApp/preview/microstock/1315841177 1/5

Tilbake til resultat

 forrige neste f g

Color sport background. Football, basketball, hockey, box, baseball, tennis. Vector
illustration colorful silhouettes athletes 
Razym / Shutterstock / NTB scanpix

Bilde ID:
Credit:

Fotograf:

 
Arkivert:
 

EPS - Kontakt salg

Bestill

Skriv ut

1315841177
Shutterstock (/spWebApp/search.action?

search.credit=Shutterstock&search.mainGroup=microstock)
1509434 (/spWebApp/search.action?

search.photographer=1509434&search.mainGroup=microstock)
 
2019-02-18 01:00:00
 

Se mer informasjon

(/spWebApp/view.action)
�

N
TN

U
N

or
ge

s 
te

kn
is

k-
na

tu
rv

ite
ns

ka
pe

lig
e 

un
iv

er
si

te
t

Fa
ku

lt
et

 fo
r 

sa
m

fu
nn

s-
 o

g 
ut

da
nn

in
gs

vi
te

ns
ka

p
In

st
itu

tt
 fo

r 
so

si
ol

og
i o

g 
st

at
sv

ite
ns

ka
p

B
ac

he
lo

ro
pp

ga
ve

Lina Marie Torvik

Forholdet mellom utøver-
engasjement og trener-utøver-
relasjon blant utøvere i organisert
lagidrett

Et bidrag til forebyggingen av frafall i organisert
idrett

Bacheloroppgave i Samfunns- og idrettsvitenskap
Veileder: Rune Høigaard

Mai 2019

NTB Scanpix





Lina Marie Torvik

Forholdet mellom utøver-engasjement
og trener-utøver-relasjon blant utøvere i
organisert lagidrett

Et bidrag til forebyggingen av frafall i organisert
idrett

Bacheloroppgave i Samfunns- og idrettsvitenskap
Veileder: Rune Høigaard
Mai 2019

Norges teknisk-naturvitenskapelige universitet
Fakultet for samfunns- og utdanningsvitenskap
Institutt for sosiologi og statsvitenskap





 I 

Sammendrag 

Frafall i den organiserte idretten er en utfordring for Norges idrettsforbund og 

olympiske og paralympiske komité (NIF). For å forebygge dette frafallet og arbeide for at 

flest mulig skal fortsette lengst mulig med organisert idrett er det viktig å få en forståelse for 

hvilke faktorer som er viktige for utøveres positive idrettsopplevelser. Tidligere forskning har 

forsket en god del på utøver-engasjement og trener-utøver-relasjon hver for seg, og begge er 

blitt knyttet til frafall i idrett. Samtidig er det kun én studie, etter hva jeg erfarer, som har 

undersøkt forholdet mellom utøver-engasjement og trener-utøver-relasjon. Da ble det funnet 

en positiv sammenheng mellom de to fenomenene (Suomela, 2011).  

Problemstillingen som skal undersøkes i denne studien er som følger: «er det et 

positivt forhold mellom utøver-engasjement og trener-utøver-relasjon blant utøvere i lagidrett, 

og er det sannsynlig at de to fenomenene kan forebygge frafall i organisert idrett?». For å 

undersøke denne problemstillingen ble det gjennomført en kvantitativ studie der 95 

informanter svarte på et elektronisk spørreskjema. Det ble benyttet korrelasjonsanalyser og en 

multippel regresjonsanalyse for å undersøkte sammenhengene mellom utøver-engasjement, 

trener-utøver-relasjon, intensjon om å slutte og antall år utøveren er blitt trent av samme 

trener. Resultatene tyder på at det er et positivt forhold mellom utøver-engasjement og trener-

utøver-relasjon, og at relasjonen mellom trener og utøver kan benyttes for å øke utøvers 

engasjement. Videre kom det frem i resultatene at engasjement er negativt assosiert med 

intensjonen om å slutte og at antall år en utøver blir trent av samme trener er positivt assosiert 

med både trener-utøver-relasjon og utøver-engasjement. Konklusjonen i denne studien er at 

en god relasjon mellom trener og utøver kan bidra til å skape et høyt engasjement hos utøver, 

som igjen kan forebygge frafall. 



 II 

Forord 

Denne bacheloroppgaven markerer avslutningen på et studie fullt av læring, utvikling, 

frustrasjon og glede. Dette er avslutningen på det treårige bachelorprogrammet i samfunns- og 

idrettsvitenskap ved NTNU. Arbeidet har gitt meg mye innsikt i engasjement, trener-utøver-

relasjon og frafall i den organiserte idretten.  

 Problemstillingen for oppgaven åpenbarte seg for meg underveis i studietiden med 

bakgrunn i ulike emner det er forelest i og egen interesse for betydningen av gode relasjoner. 

Alt arbeidet med oppgaven har i hovedsak vært selvstendig, både utarbeidelse av 

spørreskjema, datainnsamling, litteraturgjennomgang og skriveprosessen. Samtidig har jeg 

fått uvurderlig hjelp av veileder Rune Høigaard. Han har hjulpet meg å få tilgang til artikler, 

gitt tilbakemeldinger og veiledning i utformingen av spørreskjemaet, analysearbeidet og 

skriveprosessen. Jeg retter derfor en stor takk til Rune! I tillegg vil jeg takke Jasmin Stølevik 

Eide for hjelp og støtte i analysearbeidet. Min samboer fortjener også en takk for at han har 

støttet ideene mine, vært positiv og tålmodig hver dag og spesielt når frustrasjonen har tatt 

overhånd.  

 Jeg håper og tror at denne bacheloroppgaven vil være lærerik og bidra med innsikt i 

temaet om utøver-engasjement, trener-utøver-relasjon og frafall i organisert idrett for de som  

leser den.  
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Forholdet mellom utøver-engasjement og trener-utøver-relasjon blant 

utøvere i organisert lagidrett 
Et bidrag til forebyggingen av frafall i organisert idrett 

 
Norges idrettsforbund og olympiske og paralympiske komité (NIF) har en utfordring 

med frafall fra den organiserte idretten. Resultater fra Ungdata viser at aktivitetstallene synker 

fra rundt 60% aktive blant ungdom i 13-årsalderen til omtrent 25% aktive unge i slutten av 

tenårene (Ungdata, 2017). Frafall må forstås som en kompleks prosess, og det er flere forhold, 

faktorer og opplevelser i og rundt idrett som påvirker (Reitlo, 2012; Seippel, 2005). For å 

kunne forebygge frafallet er det viktig å undersøke og forstå hvilke faktorer og forhold som er 

viktige for utøvere og deres positive idrettsopplevelser.  

Utøver-engasjement og trener-utøver-relasjon er blitt studert hver for seg og er blitt 

(indirekte og direkte) knyttet til frafall i idretten. Utøver-engasjement kan defineres som en 

vedvarende, positiv, kognitiv-affektiv opplevelse i idretten (Lonsdale, Hodge & Jackson, 

2007; Lonsdale, Hodge & Raedeke, 2007). Engasjement er vist å ha en sammenheng til 

positive faktorer, som for eksempel flyt-opplevelser (flow). Flyt kan resultere i at individer 

velger å fortsette med aktiviteten på grunn av den positive følelsen og erfaringene en flyt-

opplevelse gir (Csikszentmihalyi, 2014). Trener-utøver-relasjon kan defineres som en 

situasjon formet av trenerens og utøverens gjensidig sammenkoblede følelser, tanker og atferd 

(Jowett, 2009). Trener-utøver-relasjonen er diskutert for å være viktig i å oppnå gode 

prestasjoner (Iso-Ahola, 1995), men det er også vist at kvaliteten på trener-utøver-relasjon er 

assosiert med frafall (Gardner, Magee & Vella, 2017).  

Så vidt jeg erfarer er det kun én studie som har undersøkt forholdet mellom utøver-

engasjement og trener-utøver-relasjon, og da ble det funnet en positiv sammenheng mellom 

fenomenene (Suomela, 2011). Formålet med denne studien å belyse forholdet mellom utøver-

engasjement og trener-utøver-relasjon og undersøke om de to fenomenene kan ha en positiv 

betydning for å forebygge frafallet i organisert idrett. I tillegg er det et mål å og bidra med å 

redusere noe av gapet i litteraturen på dette området om utøver-engasjement og trener-utøver-

relasjon.  

Først vil det bli presentert noe informasjon om frafall i organisert idrett, før utøver-

engasjement og trener-utøver-relasjon vil bli beskrevet. Tidligere forskning vil også bli 

knyttet opp mot temaene underveis. Deretter vil denne studien bli presentert. Det hele vil 

avsluttes med en diskusjon som sammenkobler resultatene i denne studien og eksisterende 
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litteratur og forskning. Før alt dette er det på sin plass med en liten oppklaring: når det i det 

følgende skrives om organisert idrett refereres det til idrett organisert i regi av NIF.   

Frafall i organisert idrett 

 Resultater fra Ungdata i 2017 (Norges idrettsforbund og olympiske og paralympiske 

komité (NIF), 2017; Ungdata, 2017) viser at 93% av barn og unge i Norge har deltatt i 

organisert idrett i løpet av oppveksten. Videre viser dataene at i ungdomsalderen synker 

aktivitetstallene fra rundt 60% aktive blant ungdom i 13-årsalderen til omtrent 25% aktive i 

slutten av tenårene (Ungdata, 2017). Frafall kan forstås som noe negativt fordi det fører til at 

Norges Idrettsforbund og olympiske og paralympiske komité (NIF) ikke oppfyller sin visjon 

om idrettsglede for alle. NIF mottar en betydelig offentlig støtte, noe som gjør at den 

organiserte idretten blir det offentlige sitt tilbud for blant annet fysisk aktivitet og 

sosialisering, til folk flest (Kulturdepartementet, 2019). Frafall fra organisert idrett kan ses 

som en utfordring når det fører til at individene slutter å være fysisk aktive og blir mindre 

sosialt aktive (Seippel, 2005). Frafall må forstås som en kompleks prosess, og det er flere 

forhold, faktorer og opplevelser i og rundt idrett som påvirker (Reitlo, 2012; Seippel, 2005).  

Utøver-engasjement 

Lonsdale og kolleger (2007; 2007) har med bakgrunn i studier og eksisterende 

litteratur utarbeidet en definisjon av utøver-engasjement og en skala for å måle dette. Denne 

definisjonen er basert på i hvor stor grad sentrale tema ble fremstilt som svært viktige av 

toppidrettsutøvere i kvalitative studier (Lonsdale, Hodge & Raedeke, 2007), i tillegg til en 

eksisterende definisjon av engasjement fra organisasjonspsykologien. Jobb-engasjement kan 

defineres som en positiv, tilfredsstillende, arbeids-relatert sinnstilstand som er karakterisert 

med kjernekomponentene vigør/livskraft (høye nivåer av energi og mental resiliens under 

arbeid, samt en villighet til å investere innsats i arbeidet og utholdenhet i møte med 

utfordringer), dedikasjon (følelsen av viktighet, entusiasme, inspirasjon, stolthet og 

utfordring) og evne til fordypelse i arbeidet (full konsentrasjon og dypt opphengt i arbeidet, 

hvor tiden går fort og det er vanskelig å legge fra seg oppgaven) (Schaufeli, Salanova, 

González-romá & Bakker, 2002). Utøver-engasjement kan defineres som en vedvarende, 

positiv, kognitiv-affektiv opplevelse i idrett som er karakterisert av tillit (troen på egne 

ferdigheter til å oppnå et høyt nivå av prestasjoner og til å oppnå ønskede mål), dedikasjon 

(ønsket om å investere innsats og tid for å oppnå mål som man anser som viktige), 

vigør/livskraft (følelsen av fysisk og mental livlighet) og entusiasme (følelser av spenning og 

høye nivåer av fornøyelse) (Lonsdale, Hodge & Jackson, 2007; Lonsdale, Hodge & Raedeke, 

2007).  
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Det er ikke blitt gjort noen forskning på utøver-engasjement før Lonsdale og kolleger 

gjennomførte sine studier (2007; 2007), noe som betyr at det ikke har vært forsket på 

fenomenet i spesielt mange år. Fordi utøver-engasjement delvis er basert på definisjonen av 

jobb-engasjement kan forskning på jobb-engasjement være overførbart til idrettssituasjonen 

og utøver-engasjement. I organisasjonspsykologien er engasjement positivt assosiert med 

indre motivasjon, noe som indikerer at engasjerte arbeidstakere opplever jobben deres som 

interessant, hyggelig og tilfredsstillende (van Beek, Hu, Schaufeli, Taris & Schreurs, 2012, s. 

47). Indre motivasjon kan defineres som å gjøre en aktivitet for en iboende tilfredsstillelse 

snarere enn for noen separat konsekvens. Når en person er indre motivert handler den på 

bakgrunn av moroa eller utfordringen aktiviteten byr på heller enn eksterne belønninger eller 

press (Ryan & Deci, 2000). Studier i jobbsammenheng har vist at engasjement er knyttet til 

mestringstro; arbeidstakerne tror de er i stand til å møte krav i et bredt spekter av kontekster, 

de er mer optimistiske og tror i større grad de kan tilfredsstille sine behov ved å delta i roller 

innenfor organisasjonen (Xanthopoulou et al., 2007). I tillegg er en av de mest merkverdige 

positive utfallene av engasjement at det fører til bedre arbeids-prestasjoner (Halbesleben, 

2011; Xanthopoulou, Bakker, Demerouti & Schaufeli, 2009). Det er også studier som viser at 

engasjerte arbeidstakere har en tendens til å være hjelpsom, høflig og involvert i 

organisatoriske saker, i tillegg til at de investerer energi i sine spesifikke arbeidsoppgaver 

(Rich, Lepine & Crawford, 2010, s. 628).  

Utøver-engasjement er blitt knyttet til positive kognitive og affektive opplevelser, som 

flyt (flow) (Hodge, Lonsdale & Jackson, 2009). Flyt kan forstås som en indre belønnende 

opplevelse, en subjektiv følelse som blant annet inkluderer intens og fokusert konsentrasjon, 

tap av en reflekterende selvbevissthet, en følelse av at tiden flyr eller en forvrengt opplevelse 

av tid, og at aktiviteten er givende i seg selv slik at sluttmålet bare er en unnskyldning for 

prosessen (Hodge et al., 2009; Nakamura & Csikszentmihalyi, 2014). «I følge flytmodellen 

vil det å oppleve flyt oppmuntre en person til å fortsette med, og vende tilbake til, en aktivitet 

på grunn av de erfaringsmessige belønningene den medfører; dermed styrkes ferdighetene 

over tid» (Csikszentmihalyi, 2014, s. 124). Flytopplevelser vil forebygge frafall ved at det 

øker sannsynligheten for at personen fortsetter med aktiviteten på grunn av positive følelser 

og erfaringer.  

Engasjement blir gjerne omtalt som motparten til utbrenthet, og kan anses som en 

veldig god måte å forebygge utbrenthet på (Lonsdale, Hodge & Raedeke, 2007; Schaufeli, 

Martinez, Pinto, Salanova & Bakker, 2002). Utøver-utbrenthet kan defineres som et syndrom 

av fysisk/emosjonell utmattelse, idretts-devaluering og dårligere sportslige prestasjoner 

(Raedeke, 1997). Det er flere grunner til at det er viktig å forebygge utbrenthet, blant annet at 
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utbrenthet kan ha signifikante negative konsekvenser, inkludert sykdom, dårlige prestasjoner 

og avsluttet deltagelse (Lonsdale, Hodge & Raedeke, 2007). Studier har vist at høyere nivå av 

utbrenthet er assosiert med høyere risiko for å falle fra (drop-out) (Isoard-Gautheur, Guillet-

Descas & Gustafsson, 2016).  

I organisasjonspsykologien anses jobbressurser som de viktigste prediktorene for 

arbeidsglede, motivasjon og engasjement (Bakker, Hakanen, Demerouti, Xanthopoulou & 

Harris, 2007; Bakker, van Veldhoven & Xanthopoulou, 2010). Dette kommer av at 

jobbressurser spiller en indre motiverende rolle gjennom å tilfredsstille grunnleggende 

psykologiske behov som autonomi, tilhørighet og kompetanse (Deci & Ryan, 2000). 

Jobbressurser er de fysiske, psykologiske, sosiale eller organisatoriske aspektene ved arbeidet 

som kan 1) redusere jobbkrav og de assosierte fysiske og psykologiske kostnadene, 2) er 

funksjonelle i å oppnå mål og/eller 3) stimulerer til vekst, læring og utvikling (Bakker, 2011; 

Bakker & Demerouti, 2007). Hodge et al. (2009) har funnet at tilfredsstillelse av 

grunnleggende psykologiske behov, spesielt behovene kompetanse og autonomi, er viktig for 

utøver-engasjement blant elite-utøvere. Videre antas det at utøvere som har mye ressurser (for 

eksempel effektiv kommunikasjon med lagvenner og trenere) kan med større sannsynlighet 

oppleve engasjement (Lonsdale, Hodge & Jackson, 2007).  

Trener-utøver-relasjonen 

 Trener-utøver-relasjonen kan defineres som en forhold formet av trenerens og 

utøverens gjensidig sammenkoblede følelser, tanker og atferd (Jowett, 2009; Jowett & 

Cockerill, 2002; Jowett & Poczwardowski, 2007). Trener-utøver-relasjonen er ansett som en 

nøkkelkomponent til effektiv coaching. Effektiv coaching omfatter mellommenneskelige 

forhold der treneren og utøveren samhandler for å maksimere sitt potensial, og der fokuset 

ligger på å bli så god man kan bli som utøver/trener og som person (Jowett, 2005, 2009). 

Relasjonen kan endre seg over tid som en respons av den dynamiske kvaliteten av 

menneskelige tanker, emosjoner og atferd formet gjennom interaksjonen mellom 

medlemmene av relasjonen; treneren og utøveren (Jowett & Poczwardowski, 2007). De tre 

elementene i trener-utøver-relasjonen (emosjoner, tanker og atferd) er operasjonalisert og 

definert gjennom konstruksjonene av nærhet, forpliktelse og komplementaritet (Jowett & 

Cockerill, 2002; Jowett & Ntoumanis, 2004). Denne modellen for trener-utøver-relasjonen 

kalles 3+1C (etter closeness, commitment, complementarity, co-orientation) og den fokuserer 

på relasjonen, eller båndet, mellom trener og utøver (Jowett, 2009; Jowett & Poczwardowski, 

2007).  

 Trenerens og utøverens gjensidig sammenkoblede følelser er reflektert i deres nærhet. 

Denne nærheten vises gjennom å like, respektere, stole på og sette pris på hverandre. Dette er 
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den emosjonelle tonen av relasjonen og reflekterer i hvilken grad treneren og utøveren er 

forbundet og dybden i deres emosjonelle tilknytning. Videre er de gjensidig sammenkoblede 

tankene operasjonalisert gjennom trenerens og utøverens forpliktelse. Forpliktelsen vises 

gjennom trenerens og utøverens intensjon om å opprettholde deres relasjon og partnerskap 

over tid. Tankene (forpliktelse) er ansett som en kognitiv representasjon av trener-utøver-

relasjonen. Komplementaritet operasjonaliserer trenerens og utøverens atferd, og definerer 

samspillet mellom trener og utøver som er oppfattet som kooperativ og effektiv. Det 

gjenspeiler tilknytningsmotivasjonen til mellommenneskelig atferd og inkluderer 

atferdsegenskaper som å være lydhør, vennlig, rolig og villig (Jowett, 2005; Jowett & 

Ntoumanis, 2004). En fjerde konstruksjon, koorientering, representerer utøverens og trenerens 

oppfatning av hverandre, deres tanker, følelser og atferd. Det reflekterer til i hvilken grad de 

har etablert en felles ramme for relasjonen deres. Koorientering benyttes i studier for å få en 

enda dypere forståelse av trener-utøver-relasjonen (Jowett, 2005; Jowett & Poczwardowski, 

2007).  

Jowett og Ntoumanis (2004) har utviklet et instrument basert på selv-rapportering som 

skal måle trener-utøver-relasjonen. Dette instrumentet (Coach-Athlete Relationship 

Questionnaire, CART-Q) måler treneres og utøveres nærhet (følelser), forpliktelse (tanker) og 

komplementaritet (atferd). Studier har vist at høye skårer på 3Cs dimensjoner, nærhet, 

forpliktelse og komplementaritet, er assosiert med høyere nivå av gruppekohesjon (Jowett & 

Chaundy, 2004). Gruppekohesjon kan defineres som «en dynamisk prosess i en gruppe som 

blir reflektert i tendensen til å holde sammen og forbli samlet i bestrebelsene for å 

oppnå/realisere gruppens mål eller formål og/eller for å tilfredsstille medlemmenes sosiale og 

følelsesmessige behov» (Carron, Widmeyer & Brawley, 1985; Høigaard, 2013, s. 126). En 

god gruppekohesjon vil øke gruppens evne til å beholde utøvere (Høigaard, 2013, s. 135), noe 

som vil kunne motvirke at utøvere avslutter sin idrettsdeltagelse.  

Kommunikasjon er en viktig samlende relasjonell komponent som promoterer 

utviklingen av delt kunnskap og forståelse om ulike temaer (for eksempel mål, tro, meninger 

og verdier) og former grunnlaget for initiering, vedlikehold og avslutning av trener-utøver-

relasjonen. Trenere som skaper muligheter for prat relatert til utøvernes daglige aktiviteter vil 

med større sannsynlighet utvikle tillitsfulle trener-utøver-relasjoner (Jowett, 2005). Utøvere 

som faller fra idretten forteller gjerne om manglende en-til-en coaching, og engasjerte utøvere 

som fortsetter sin idrettsdeltagelse snakker om åpen kommunikasjon med treneren (Fraser-

Thomas, Côté & Deakin, 2008). Begrenset coaching en-til-en kan, i motsetning til en åpen 

kommunikasjon, antas å motvirke en positiv utvikling av en god trener-utøver-relasjon blant 

annet fordi det kan føre til mindre kommunikasjon mellom partene. Dette gjør at de blir 
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dårligere i stand til å utvikle delt kunnskap og forståelse om ulike temaer og forme grunnlaget 

for initiering og vedlikehold av trener-utøver-relasjonen (Jowett, 2005).  

En positiv trener-utøver-relasjon utviklet i en kontekst som involverer positive 

kommunikasjonsprosesser, vil både øke motivasjonen og tilfredsstillelsen til utøverne, noe 

som igjen sikrer et passende miljø for utvikling av utøvernes ferdigheter (Güllü, 2018). Iso-

Ahola (1995) argumenterer for at sportslige prestasjoner er en multiplikativ funksjon av 

intrapersonlige (for eksempel indre motivasjon og mestringsstrategier) og interpersonlige 

faktorer (for eksempel trener-utøver-relasjonen og sosial støtte). For å oppnå gode 

prestasjoner er det nødvendig å utvikle en utøvers intra- òg interpersonlige psykologiske 

faktorer. I konkurranseidrett er relasjonen mellom utøveren og treneren veldig viktig og 

utøvere gir ofte en stor del av æren for sportslig suksess til treneren (Molinero, Salguero, 

Álvarez & Márquez, 2009).  

Denne studien  

 Foregående litteratur har studert utøver-engasjement og trener-utøver-relasjon stort 

sett hver for seg. Begge fenomenene er assosiert med flere faktorer, som flyt (Hodge et al., 

2009), utbrenthet (Lonsdale, Hodge & Raedeke, 2007) og gruppekohesjon (Jowett & 

Chaundy, 2004), og er (indirekte og direkte) knyttet til frafall i idrett. Etter min viten er det 

kun en studie som har undersøkt forholdet mellom trener-utøver-relasjon og utøver-

engasjement (Suomela, 2011) og der ble det funnet at en positiv sammenheng mellom 

relasjonen og utøvers engasjement. Det er et gap i litteraturen der det mangler kunnskap om 

forholdet mellom trener-utøver-relasjonen og utøver-engasjement. Med bakgrunn i at begge 

fenomenene er knyttet til faktorer som kan bidra til mer positive idrettsopplevelser og 

forebygge frafall, vil det muligens også være fordelaktig å se på samspillet mellom utøver-

engasjement og trener-utøver-relasjonen. Som nevnt tidligere har NIF utfordringer med frafall 

i idretten (Ungdata, 2017), og det blir da viktig å undersøke faktorer som kan påvirke 

utøvernes opplevelse av idretten. Med bakgrunn i eksisterende litteratur er målet med denne 

studien å belyse forholdet mellom opplevd trener-utøver-relasjon og utøver-engasjement i 

lagidrett. Det vil også undersøkes om de to fenomenene kan ha en positiv betydning for å 

redusere frafallet i organisert idrett.  

 Noen andre forhold vil også inkluderes i studien. For det første vil det undersøkes om 

det er en negativ korrelasjon mellom utøver-engasjement og intensjon om å slutte, og mellom 

trener-utøver-relasjon og intensjon om å slutte. Dette er basert på at eksisterende litteratur har 

vist at det kan være en sammenheng (indirekte eller direkte) mellom frafall og engasjement og 

trener-utøver-relasjon. For det andre vil sammenhengen mellom antall år en utøver har blitt 

trent av samme trener og trener-utøver-relasjon undersøkes. Dette er fordi at kommunikasjon 
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ligger til grunn for initieringen og vedlikehold av trener-utøver-relasjon. Det er derfor en 

grunn til å tro at de trenerne og utøverne som har samarbeidet over lengre tid vil også ha 

kommunisert i større grad. Mer kommunikasjon kan med større sannsynlighet føre til mer 

tillitsfulle trener-utøver-relasjoner (Jowett, 2005).  

Problemstillingen som vil belyses i denne studien er: «er det et positivt forhold 

mellom utøver-engasjement og trener-utøver-relasjon blant utøvere i lagidrett, og er det 

sannsynlig at de to fenomenene kan forebygge frafall i organisert idrett?». Basert på 

eksisterende litteratur vil følgende hypoteser bli undersøkt:  

1. Det er en positiv sammenheng mellom trener-utøver-relasjon og utøver-engasjement. 

2. Det er en negativ sammenheng mellom utøver-engasjement og intensjon om å slutte. 

3. Det er en negativ sammenheng mellom trener-utøver-relasjon og intensjon om å slutte. 

4. Det er en positiv sammenheng mellom trener-utøver-relasjon og antall år en utøver er 

blitt trent av samme trener. 

Metode 

 Studien har et kvantitativt design og data ble samlet inn ved bruk av et elektronisk 

spørreskjema. Årsaken til dette er at det ble vurdert som den beste metoden for å undersøke 

studiens problemstilling og hypoteser. Fordi det allerede er utarbeidet teori og instrumenter 

for å måle både utøver-engasjement (Lonsdale, Hodge & Jackson, 2007) og trener-utøver-

relasjon (Jowett & Ntoumanis, 2004) og det er forskning på området, baserer denne studien 

seg på eksisterende teoretiske perspektiver.  

Prosedyre  

Spørreskjemaet ble i mars 2019 delt offentlig på undertegnedes private Facebook-

profil med teksten «Hei, jeg skriver bacheloroppgave ved NTNU og håper du som 

idrettsutøver vil ta deg tid til å svare på denne anonyme spørreundersøkelsen. Del gjerne 

linken videre». Utvalget blir dermed et bekvemmelighetsutvalg, men med en snøballmetode 

(Langdridge, 2006). Delingen på Facebook inneholdt en link til spørreundersøkelsen som var 

åpen i 2 uker. Første side i spørreundersøkelsen inneholdt et informasjonsskriv der det ble 

opplyst om anonymitet og konfidensialitet. I tillegg ble det opplyst at det kun var ved å bla 

gjennom spørreskjemaet og trykke på «Ferdig» på siste side at respondenten samtykket til å 

delta i studien. Spørreskjema og informasjonsskriv er vedlagt. Spørreskjemaet var utarbeidet 

uten spørsmål om sensitive eller helserelaterte opplysninger, og i tillegg ble det benyttet et 

elektronisk spørreskjema der IP-adressen ikke knyttes til respondentenes svar. Studien er 

anonym og den ble ikke sendt inn til Norsk samfunnsvitenskapelig datatjeneste (NSD) for 

godkjenning.  
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 Etter at datamaterialet var blitt samlet inn ble jeg oppmerksom på at spørsmålet om 

boplass i enkelte tilfeller kunne stride mot anonymiteten. Derfor ble data tilknyttet dette 

spørsmålet slettet med en gang de var samlet inn uten at de ble tatt med i videre analyser.  

Utvalg  

 Utvalget i studien besto av totalt 95 idrettsutøvere (81 kvinner og 12 menn), i alderen 

13 år til 47 år (M = 21.15, SD = 5.82). 80 av informantene oppga håndball som sin 

hovedidrett, 12 oppga fotball 1 oppga innebandy som sin hovedidrett. Fordi det elektroniske 

spørreskjemaet ble delt offentlig på Facebook er det usikkert hvor mange det nådde ut til 

uavhengig av om de klikket inn på linken til spørreskjemaet eller bare så forespørselen og 

linken på Facebook. Det var 506 personer som klikket seg inn på linken til spørreskjemaet, og 

ut i fra det blir responsraten 19%.  

Instrumenter 

Deltagerne ble bedt om å fylle ut et spørreskjema med demografiske variabler som 

kjønn, alder, antall ukentlige treningstimer og fellestreninger (gjennomsnittlig i sesong), og 

hvor lenge de har hatt treneren sin. I tillegg ble respondentene bedt om å krysse av for hva de 

anså som sin hovedidrett. Spørreskjemaet inneholdt også spørsmål angående trener-utøver-

relasjonen, engasjement i idrett og intensjonen om å slutte. Instrumentene som i 

utgangspunktet er utviklet på engelsk er blitt oversatt til norsk for å motvirke misforståelser i 

et norsk utvalg.  

Trener-utøver-relasjon. For å undersøke relasjonen mellom trener og utøver ble The 

Coach-Athlete Relationship Questionnaire (CART-Q) (Jowett & Ntoumanis, 2004) benyttet. 

Instrumentet består av 11 påstander om utøvers oppfatning av sin relasjon til treneren. 3 av 

påstandene er ment å måle utøvernes opplevde tillit, 4 skal måle forpliktelse og 4 måler 

komplementaritet. Disse påstandene er satt sammen for å lage en felles skår på trener-utøver-

relasjonen, noe som Jowett og Ntoumanis (2004) påpeker er en av de to beste måtene å 

framstille trener-utøver-relasjonen. De 11 påstandene besvares på en 5-punkt Likert skala fra 

Svært uenig (1) til Svært enig (5). Lav skår indikerer en svak/dårlig trener-utøver-relasjon. 

Instrumentet anses som valid og har i tidligere studier vist god psykometrisk kvalitet (Jowett 

& Ntoumanis, 2004). I denne studien var α = .82. Verdier høyere enn α = .70 regnes ofte som 

akseptable, og verdier vesentlig lavere enn dette indikerer en ureliabel skala (Field, 2013, s. 

709).  

Utøver-engasjement. For å måle utøvernes engasjement ble The Athlete Engagement 

Questionnaire (AEQ) (Lonsdale, Hodge & Jackson, 2007) benyttet. Dette instrumentet består 

av 16 spørsmål som skal måle faktorene tillit, dedikasjon, vigør og entusiasme. Det er 4 

spørsmål knyttet til hver av faktorene. Disse fire utgjør engasjement som definert av 
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Lonsdale, Hodge og Jackson (2007); Lonsdale, Hodge og Raedeke (2007). Alle de 16 

spørsmålene er satt sammen for å lage en felles skår for utøver-engasjement, noe som 

tidligere er bekreftet å fremstille utøver-engasjement på en god måte (Lonsdale, Hodge & 

Jackson, 2007, studie 3). Spørsmålene besvares på en 5-punkt Likert skala fra Aldri (1) til 

Alltid (5). Høy skår indikerer et høyt engasjement hos utøveren. Den interne reliabiliteten for 

engasjement var i denne studien α = .85.  

Slutt-intensjon. To spørsmål ble inkludert for å måle utøvernes intensjon om å slutte 

med idretten sin (Burke, 1991; Høigaard, Giske & Sundsli, 2011). Spørsmålene var oversatt 

til norsk og tilpasset en idrettssituasjon, og ble besvart med enten «ja» eller «nei». 

Gjennomsnittskårene til begge spørsmålene ble brukt for å lage en variabel for intensjonen 

om å slutte. Variabelen er kodet slik at Nei = 1 og Ja = 2.  

Statistiske analyser 

Analysene er utført med IBM SPSS Statistics versjon 25. Det ble først gjennomført 

Pearsons korrelasjonsanalyser for å undersøke sammenhengen mellom variablene kjønn, 

antall år utøveren har hatt samme trener, antall fellestreninger utøveren deltar på i en 

gjennomsnittlig uke i sesong, intensjonen om å slutte, trener-utøver-relasjon og utøver-

engasjement. Deretter ble det gjennomført en multippel regresjonsanalyse for å undersøke 

påvirkningen av ulike variabler på utøver-engasjement. I denne analysen var utøver-

engasjement avhengig variabel og kjønn, antall år med trener, antall fellestreninger, intensjon 

om å slutte og trener-utøver-relasjon prediktorer. Kjønn og antall fellestreninger ble inkludert 

for at de andre prediktorene kunne kontrolleres for dette. Til slutt ble det gjennomført 

uavhengige t-tester. De ble gjennomført for å undersøke om det var forskjeller mellom 

utøvere med en intensjon om å slutte og utøvere som ikke har en intensjon om å slutte sin 

gjennomsnittlige skår på variablene trener-utøver-relasjon og utøver-engasjement. Utvalget er 

tilnærmet normalfordelt, men for å gjøre analysene enda mer robuste og for å redusere bias, 

ble både t-testene og multippel regresjonsanalyse gjennomført med bootstrapping (Field, 

2013). Kjønn er kodet slik at kvinne=1 og mann=2. Intensjon om å slutte er kodet nei=1 og 

ja=2.  

Resultater 

Korrelasjonsanalyse 

Tabell 1 viser deskriptiv statistikk og korrelasjoner for variablene kjønn, hvor lenge 

utøveren har hatt treneren sin, hvor mange fellestreninger utøveren deltar på i uken 

(gjennomsnittlig i sesong), intensjon om å slutte, trener-utøver-relasjon og utøver-

engasjement. Engasjement viste en positiv korrelasjon til trener-utøver-relasjon (r = .42, p < 
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.01) og en negativ korrelasjon til intensjon om å slutte (r = -.43, p < .01). Trener-utøver-

relasjon viste en positiv korrelasjon til antall år utøveren har hatt samme treneren (r = .30, p < 

.01).  

 
Tabell 1: Deskriptiv statistikk og korrelasjoner r.  

* signifikante verdier p < .05, ** signifikante verdier p < .01.  
Kjønn er kodet: kvinne = 1, mann = 2. År med trener varierer fra 0-16 år. Antall fellestreninger 
varierer fra 1-8. Slutt-intensjon er kodet: nei = 1 og ja = 2.  

 

T-test 

Det er en signifikant forskjell i utøver-engasjement mellom utøvere som ikke har 

intensjon om å slutte (M = 4.19, SD = .51) og utøvere som har intensjon om å slutte (M = 3.3, 

SD = .44), t(53) = 3.42, p = .001. Det er ikke en signifikant forskjell i trener-utøver-relasjon 

mellom utøvere som ikke har intensjon om å slutte (M = 4.18, SD = .54) og utøvere som har 

intensjon om å slutte (M = 3.77, SD = .26), t(55) = 1.5, p = .141. 

Multippel regresjonsanalyse 

Tabell 2 viser resultater for multippel regresjonsanalyse. Antagelsene for å kjøre 

regresjonsanalyse er tilfredsstilt. Regresjonsmodellen med kjønn, antall år med samme trener, 

antall fellestreninger, intensjon om å slutte og trener-utøver-relasjon har i gjennomsnitt en 

signifikant effekt på utøver-engasjement, F(5, 81) = 9.40, p < .001. Modellen forklarer 33% 

(adjusted R2) av variasjonen i utøver-engasjement. Når det kontrolleres for de andre 

prediktorene har trener-utøver-relasjon (b = .30, t(81) = 3.19, p = .002) i gjennomsnitt en 

positiv effekt på utøver-engasjement. Intensjon om å slutte (b = -.33, t(81) = -3.60, p = .001) 

har i gjennomsnitt en negativ effekt på utøver-engasjement når det kontrolleres for de andre 

prediktorene.  

 

 

 N M SD Korrelasjon r 

 1. 2. 3. 4. 6. 

1. Kjønn 93 1.13 .34 -     

2. År med trener 90 2.36 2.62 .05 -    

3. Antall fellestreninger 92 3.45 1.6 -.13 -.08 -   

4. Slutt-intensjon 93 1.24 .29 -.09 -.17 -.04 -  

5. Trener-utøver-relasjon 93 4.13 .53 -.13 .30** .04 -.16 - 

6. Utøver-engasjement 91 4.0 .55 -.06 .29** .23* -.43** .42** 
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Tabell 2: Multippel regresjonsanalyse 

 Utøver-engasjement   

b  SE B b t 

Kjønn  0.10 0.16 .06 0.62 

År med trener 0.03 0.02 .16 1.74 

Antall fellestreninger 0.08 0.03 .24* 2.68 

Slutt-intensjon - 0.60 0.17 -.33* -3.60 

Trener-utøver-relasjon 0.30 0.10 .30* 3.19 
* signifikante verdier p < .05.  
Analyse basert på bootstrapping. N = 86, F = 9.40, R2 = .37, adjusted R2 = .33 
Kjønn er kodet: kvinne = 1, mann = 2. År med trener varierer fra 0-16 år. Antall treninger varierer fra 
1-8. Slutt-intensjon er kodet: nei = 1 og ja = 2.  

Diskusjon 

 Formålet med denne studien er å belyse forholdet mellom utøver-engasjement og 

trener-utøver-relasjon, og undersøke om de to fenomenene kan ha en positiv betydning for å 

redusere frafallet i organisert idrett. Problemstillingen for studien er: «er det et positivt 

forhold mellom utøver-engasjement og trener-utøver-relasjon blant utøvere i lagidrett, og er 

det sannsynlig at de to fenomenene kan forebygge frafall i organisert idrett?». Basert på 

eksisterende litteratur er det formulert fire hypoteser: 1. Det er en positiv sammenheng 

mellom utøver-engasjement og trener-utøver-relasjon, 2. det er en negativ sammenheng 

mellom utøver-engasjement og intensjon om å slutte, 3. Det er en negativ sammenheng 

mellom trener-utøver-relasjon og intensjon om å slutte, og 4. det er en positiv sammenheng 

mellom trener-utøver-relasjon og antall år en utøver har hatt samme trener. Oppsummert ble 

hypotese 1, 2 og 4 støttet.  

Utøver-engasjement og trener-utøver-relasjon 

Hypotesen om en positiv sammenheng mellom utøver-engasjement og trener-utøver-

relasjon ble i denne studien bekreftet. Det ble funnet en medium-sterk (Field, 2013) positiv 

korrelasjon mellom opplevd relasjon og engasjement, og en multippel regresjonsanalyse viste 

at trener-utøver-relasjon har en signifikant effekt på engasjement. Dette er i tråd med studien 

til Suomela (2011) som også fant en positiv sammenheng mellom trener-utøver-relasjon og 

utøver-engasjement. Disse resultatene tyder på at utøvere som opplever en god relasjon til 

treneren sin, også vil oppleve et høyere engasjement. Kommunikasjon promoterer utviklingen 

av delt kunnskap og forståelse om ulike temaer og former grunnlaget for initiering og 

vedlikehold av trener-utøver-relasjonen (Jowett, 2005), og blir derfor sentral for å utvikle en 

god trener-utøver-relasjon. På den andre siden kan effektiv og god kommunikasjon kan anses 
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som en ressurs. Ressurser er et aspekt ved situasjonen som kan redusere jobbkrav, være 

funksjonell i å oppnå mål og/eller stimulere til vekst, læring og utvikling (Bakker, 2011; 

Bakker & Demerouti, 2007). Lonsdale, Hodge og Jackson (2007) har poengtert at god 

kommunikasjon som en ressurs kan øke sannsynligheten for å oppleve høyt engasjement.  

Med bakgrunn i dette kan det være at den positive sammenhengen mellom trener-utøver-

relasjon og utøver-engasjement til en viss grad kan forklares av kommunikasjon. 

Kommunikasjon blir da forstått som et aspekt ved situasjonen som påvirker og har en effekt 

på relasjonen, og samtidig ved å være en ressurs vil kommunikasjon også fremme 

engasjement.  

Den multiple regresjonsanalysen i studien viser at trener-utøver-relasjon har en positiv 

effekt på utøver-engasjement, noe som tilsier at relasjonen trolig kan brukes for å skape mer 

engasjement hos utøveren. Relasjonen kan bli forstått som en ressurs da den kan være 

funksjonell i å oppnå mål og stimulere til vekst og læring. Trener-utøver-relasjonen kan som 

en ressurs bidra til å skape engasjement, med bakgrunn i at ressurser anses som de viktigste 

prediktorene for blant annet engasjement (Bakker et al., 2007; Bakker et al., 2010). Samtidig 

kan en god relasjon øke utøvernes engasjement via grunnleggende psykologiske behov. Bedre 

opplevd relasjon mellom trener og utøver vil øke tilfredsstillelsen av grunnleggende 

psykologiske behov, som kompetanse, autonomi og tilhørighet (Choi, Cho & Huh, 2013). 

Tilfredsstillelsen av slike behov er vist å være viktig for utøveres engasjement (Hodge et al., 

2009).  

Intensjon om å slutte 

 I denne studien ble det også sett på forskjellen i utøveres skår på engasjement og 

opplevd trener-utøver-relasjon mellom de som har intensjon om å slutte og de som ikke har 

intensjon om å slutte. Hypotesen om at det er en negativ sammenheng mellom trener-utøver-

relasjon og intensjon om å slutte blir ikke støttet. Selv om korrelasjonen mellom de to var 

negativ, var den ikke signifikant. I tillegg viste t-testen at det var en svak forskjell mellom 

opplevd relasjon mellom utøvere som har intensjon om å slutte og de som ikke har intensjon 

om å slutte, men heller ikke denne var signifikant. Disse resultatene var overraskende da 

tidligere studier har vist en betydelig assosiasjon mellom kvaliteten på trener-utøver-

relasjonen og drop-out (Gardner et al., 2017). En forklaring på manglende signifikante funn i 

denne studien kan være at utvalget er for lite. Et større utvalg kan lettere oppdage en liten 

forskjell mellom gruppene og anse denne som signifikant. På den andre siden vil veldig store 

utvalg kunne gi resultater som viser signifikante forskjeller selv om denne forskjellen nesten 

er lik null (Field, 2013). En annen årsak til at resultatene i denne studien ikke er i tråd med 

tidligere resultater, kan være fordi denne studien undersøker intensjon om å slutte fremfor 
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faktisk frafall. Resultatet var også noe overraskende med bakgrunn i at høy skår på trener-

utøver-relasjon er assosiert med høyere nivå av gruppekohesjon (Jowett & Chaundy, 2004). 

På grunn av denne assosiasjonen kunne det forventes at de som opplevde svakere relasjon til 

treneren også opplever svakere gruppekohesjon, som igjen ville føre til en høyere intensjon 

om å slutte fordi utøvergruppen blir dårligere til å beholde utøvere når kohesjonen er lav.  

 Hypotesen om at det er en negativ sammenheng mellom utøver-engasjement og 

intensjon om å slutte ble støttet. Det ble funnet en signifikant korrelasjon i tillegg til at det var 

en signifikant forskjell i engasjement mellom gruppen av utøvere med intensjon om å slutte 

og gruppen som ikke har intensjon om å slutte. Disse resultatene er indirekte i tråd med 

tidligere forskning som har funnet at utøver-engasjement er knyttet til for eksempel flyt 

(Hodge et al., 2009) og utbrenthet (Lonsdale, Hodge & Raedeke, 2007; Schaufeli, Martinez, 

et al., 2002). Flyt-opplevelser oppmuntrer personer til å fortsette med, og vende tilbake til, en 

aktivitet, noe som dermed forebygger frafall. Utbrenthet er også knyttet til avsluttet 

idrettsdeltagelse (Lonsdale, Hodge & Raedeke, 2007) og siden engasjement anses som en 

veldig god måte å forebygge utbrenthet på, vil det også redusere faren for frafall forårsaket av 

utbrenthet.  

Antall år med samme trener 

 Betydningen av antall år med samme trener ble også undersøkt i denne studien. 

Hypotesen om at det er en positiv sammenheng mellom antall år med samme trener og trener-

utøver-relasjon er støttet da det ble funnet en signifikant positiv korrelasjon mellom disse. 

Denne sammenhengen kan forstås med bakgrunn i at trener-utøver-relasjonen er avhengig av 

kommunikasjon mellom trener og utøver for å initieres og vedlikeholdes. I tillegg vil det å 

kommunisere om og ha kunnskap om mer hverdagslige ting, og ikke bare idretten i seg selv, 

ha en positiv effekt og med større sannsynlighet utvikle tillitsfulle relasjoner (Jowett, 2005). 

Fordi utøvere som har hatt treneren sin i mange år har hatt bedre tid til å kommunisere og bli 

bedre kjent med hverandre (både i idrettslig kontekst og utenfor idretten) vil det kunne bidra 

til å skape en god trener-utøver-relasjon.  

Det kom også frem i modellen med korrelasjonsanalysen at det var en positiv 

korrelasjon mellom antall år med samme trener og utøver-engasjement. Denne korrelasjonen 

kan tenkes å bli påvirket av forholdet mellom trener-utøver-relasjon og utøver-engasjement. 

En god relasjon kan bidra til høyt engasjement og er et resultat av et langvarig samarbeid 

mellom trener og utøver og mye god og effektiv kommunikasjon. Slik sett vil det langvarige 

samarbeidet også påvirke engasjement via trener-utøver-relasjonen. Det kan også være at 

utøvere som er mindre engasjerte og som har en dårligere relasjon til treneren velger å slutte 

med idrett eller bytte lag – og dermed har de den samme treneren over en kortere periode. 
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Disse antagelsene støttes av resultatene i den multiple regresjonsanalysen der antall år med 

samme trener ikke har en signifikant effekt på utøver-engasjement. Det kan bety at det heller 

er engasjementet som påvirker hvor lenge et samarbeid mellom trener og utøver varer. Ved 

lavt engasjement vil det være en fare for at utøveren slutter (eventuelt bytter lag), men om 

engasjementet er høyt kan det bidra til at utøveren fortsetter på laget med samme trener.  

Styrker og begrensninger ved studien 

 Studien ble gjennomført med et utvalg på 95 respondenter, der 81 var kvinner, og 80 

respondenter oppga håndball som sin hovedidrett. Utvalgsstørrelsen er teoretisk sett stort nok 

for analysene (Field, 2013), men fordi det er så mange som fem prediktorer i 

regresjonsanalysen og det er en rimelig sterk skjevfordeling i kjønn og idrett, ville det vært en 

fordel med et større utvalg for å styrke dataene og resultatene. Et større utvalg ville kunne gitt 

en bedre representasjon av populasjonen, og resultatene ville blitt mer akkurate og 

generaliserbare. En styrke ved datainnsamlingen var at den ble gjort elektronisk, noe som ofte 

gjør det lettere for deltagere da de kan velge å svare på undersøkelsen når det passer for dem. 

Samtidig er det en fare ved subjektive måleinstrumenter at resultatene kan bære preg av sosial 

ønskelighet eller målefeil og feiltolkninger av spørsmål. På den andre siden ble det benyttet 

gode måleinstrumenter (Burke, 1991; Jowett & Ntoumanis, 2004; Lonsdale, Hodge & 

Jackson, 2007) som styrker fortroligheten til undersøkelsen og dens resultater. Det kunne vært 

en fordel å gått direkte til ulike idrettslag og spørre om deres medlemmer ville bli med på 

denne studien. Slik kunne fordelingen av kjønn og idretter blitt jevnere og mer kontrollert. 

Det å dele en spørreundersøkelse via Facebook kan også være kritikkverdig. På den ene siden 

når man raskt ut til mange personer, men samtidig er det en fare for at innlegget og 

spørreundersøkelsen drukner og forsvinner i mye annen informasjon som deles på Facebook.   

 I denne studien ble det benyttet en kvantitativ metode for datainnsamling og analyse. 

Forholdet mellom eksisterende teorier og fenomener blir undersøkt, noe som i seg selv er 

positivt da den setter søkelyset på forhold som kan ha stor betydning for for eksempel 

engasjement og frafall i organisert idrett. På den andre siden er denne studien gjennomført 

over en kort periode og det kan ikke sies mye om kausalitet mellom trener-utøver-relasjon og 

utøver-engasjement. For å si mer om kausalitet og hva som forårsaker hva er det nødvendig 

med longitudinelle studier som varer over lengre tid og som for eksempel har flere 

måletidspunkter. I tillegg kan det være mange faktorer som ikke kommer til uttrykk når 

respondenter svarer på et spørreskjema med lukkede spørsmål, og intervjuer med åpne 

spørsmål kan slik sett gi mye mer informasjon om temaene utøver-engasjement, trener-

utøver-relasjon og frafall. Til tross for noen svakheter er det en stor styrke ved studien at den 

undersøker forholdet mellom utøver-engasjement og trener-utøver-relasjon, noe som bare én 
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studie (så vidt det er meg bekjent; Suomela, 2011) tidligere har undersøkt. I tillegg stilles det 

spørsmål om betydningen av å ha samme trener over lengre tid. Studiens resultater bidrar med 

kunnskap om forholdet mellom utøver-engasjement og trener-utøver-relasjon. I tillegg støtter 

resultatene en antagelse om at trener-utøver-relasjonen kan brukes for å skape høyere 

engasjement blant utøvere, og at de to fenomenene kan være med å forebygge frafall i den 

organiserte idretten.   

Implikasjoner for videre forskning og praksis 

 Denne studien belyser forholdet mellom utøver-engasjement og trener-utøver-relasjon 

hos utøvere i lagidrett. Den gir et godt grunnlag for at flere forskere, idrettsorganisasjoner, 

trenere og utøvere bør rette fokuset mot dette forholdet for å få en bedre forståelse for hva 

som fører til positive idrettsopplevelser blant utøvere og hva som kan forebygge frafall. 

Påfølgende studier oppfordres til å undersøke kausalitetsforholdet mellom utøver-

engasjement og trener-utøver-relasjon for å få en enda bedre forståelse for forholdet. I denne 

studien forklarte de inkluderte prediktorene i regresjonsanalysen 33% (adjusted R2) av 

variansen i utøver-engasjement. Med andre ord er det en stor del av variansen som forklares 

av faktorer som ikke er inkludert i studien. Hvilke faktorer dette er og hvor stor effekt de 

eventuelt har på utøver-engasjement bør undersøkes. Påfølgende studier oppfordres også til å 

undersøke forholdet mellom trener-utøver-relasjon og utøver-engasjement i andre idretter, og 

også i individuelle idretter. Det kan være at forskjeller mellom ulike idretter påvirker 

betydningen av relasjon på engasjement hos utøvere. En faktor kan være det at det i 

individuelle idretter ofte er en trener som samarbeider med en utøver, mens det i lagidretter er 

en trener som samarbeider med en hel gruppe utøvere samtidig. Det kan derfor være 

interessant å se på om relasjonene mellom trener og utøver har ulik betydning mellom 

individuelle idretter og lagidretter.  

 Resultatene i denne studien antyder at trener-utøver-relasjon har en effekt på utøveres 

engasjement i lagidrett. I tillegg kan disse fenomenene trolig bidra til å forebygge frafallet i 

organisert idrett. Det vil med bakgrunn i dette være en fordel for Norges idrettsforbund (NIF) 

og trenere å legge et fokus på å arbeide med å skape gode relasjoner mellom trenere og 

utøvere. Dette kan for eksempel gjøres ved å ha med mer om relasjoner og relasjonsbygging i 

trenerutdanningene slik at trenerne blir utdannet innen relasjoner. Det kan også bli lagt et 

større fokus på kunnskap om relasjoner og relasjonsbygging i utdanninger ved universiteter 

og høyskoler. Gjennom økt kunnskap om disse temaene kan trenere (og andre sentrale 

personer i idretten) bli i bedre stand til å skape gode relasjoner med sine utøvere. Gjennom at 

en god relasjon kan skape høyere engasjement kan det bidra til å redusere frafallet i organisert 

idrett. Om utøvere er mer engasjerte og velger å fortsette med idrett over lengre tid, vil det 
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trolig ha positive resultater for både fysisk helse og sosialisering. Det vil også være en fordel 

for NIF at en større del av befolkningen er aktive i organisert idrett, da det vil være med på å 

legitimere den betydelige offentlige støtten NIF mottar.  

Konklusjon 

 Formålet med denne studien var å belyse forholdet mellom utøver-engasjement og 

trener-utøver-relasjon og undersøke om de to fenomenene kan ha en positiv betydning for å 

forebygge frafallet i organisert idrett. Resultatene i studien tyder på at det er et positivt 

forhold mellom utøver-engasjement og trener-utøver-relasjon, og at relasjonen kan benyttes 

for å øke engasjementet hos utøvere i lagidrett. Videre kom det frem i studien at engasjement 

er negativt assosiert med intensjonen om å slutte, og at antall år en utøver er trent av samme 

trener er positivt assosiert med både trener-utøver-relasjon og utøver-engasjement. 

Kommunikasjon mellom trener og utøver legger grunnlaget for å skape tillitsfulle og gode 

relasjoner. Med bakgrunn i funnene i denne studien oppfordres trenere og andre personer i 

Idretts-Norge å tilegne seg og også spre kunnskap om relasjoner og relasjonsbygging. Gode 

relasjoner forventes å bidra til høyere engasjement, som også trolig vil bidra til å redusere 

frafallet i organisert idrett via positive idrettsopplevelser.   
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Vedlegg 

Informasjonsskriv og spørreskjema 

 

Deltagelse i forskningsprosjektet knyttet til bacheloroppgave om trener-utøver-

relasjonen og engasjement i lagidrett ved Institutt for sosiologi og 

statsvitenskap, NTNU 
 

Bakgrunn og formål 

Jeg er student ved NTNU, og skal denne våren skrive en bacheloroppgave i Samfunns- og 

idrettsvitenskap som innebærer en spørreundersøkelse. Målet med dette bachelor-prosjektet er 

å få innsikt i hva som har betydning for utøveres deltagelse i organisert lagidrett slik at denne 

oppgaven kanskje kan bidra med mer kunnskap om relasjoner og engasjement på området.  

 

Hva innebærer deltagelse i studien? 

Datainnsamlingen består av et elektronisk spørreskjema som fylles ut av deg som utøver. 

Utfyllingen av spørreskjemaet vil ta omtrent 10 minutter. Det inneholder spørsmål om din 

deltagelse i lagidrett og dine oppfatninger og tanker rundt relasjonen til treneren, engasjement 

og tidsbruk på idretten din.  

 

Hva skjer med informasjonen om deg? 

All data som samles inn er anonym og blir behandlet konfidensielt. Det vil ikke være mulig å 

gjenkjenne enkeltpersoner i undersøkelsen og den ferdigproduserte bacheloroppgaven. Etter 

endt prosjekt vil all innsamlede data bli slettet.  

 

Frivillig deltagelse 

Det er frivillig å delta i dette prosjektet og svare på spørreskjemaet. Du samtykker i å delta i 

undersøkelsen ved å svare på spørsmålene og sende dem inn ved å klikke på «Ferdig» på siste 

side. Vennligst besvar alle spørsmålene i én økt. Bryter du av underveis, vil du ikke kunne 

komme tilbake til dine svar. 

 

Etter at du har sendt inn dine svar har du ikke mulighet til innsyn i, retting av, sletting av eller 

å få utskrift av informasjonen du har gitt oss. Årsaken er at siden du er anonym, har vi ikke 

mulighet til å identifisere dine svar.  

 



 

Ansvarlige og kontaktinformasjon  

Prosjektet gjennomføres i regi av Lina Marie Torvik og veileder Rune Høigaard ved Institutt 

for sosiologi og statsvitenskap, NTNU, og vil bli avsluttet i juni 2019.  

Dersom du har spørsmål angående studien, ta kontakt med Lina Marie Torvik: 

lmmykleb@ntnu.no, eller veileder Rune Høigaard: rune.hoigaard@uia.no.  

 

Innledende spørsmål 

1. Hvor mange år er du?  

 

2. Hvilket kjønn identifiserer du deg mest med? 

 Kvinne  

 Mann  

3. Hvilken idrett driver du med? 
Hvis du driver med flere idretter velger du den som er hovedidretten din. 

 Håndball 

  Fotball 

 Innebandy 

 Basketball 

 Volleyball 

 Ishockey 

 Annen lagidrett 

 

Din treningssituasjon 

4. I hvor mange år har du drevet med hovedidretten din? 

 

5. På hvilket nivå driver du din hovedidrett? 
Din hovedarena 

 Eliteserien 

  1. divisjon 

  2. divisjon 

  3. divisjon 

  4. divisjon eller lavere 

  Nasjonal aldersbestemt serie 

  Regional aldersbestemt serie 

  Annet  



 

6. I hvor mange år har du hatt treneren du har nå? 

 

7. Tenk deg en vanlig uke i sesong. Hvor mange fellestreninger deltar du på? 
Tell med kun de treningene du har sammen med ditt idrettslag og ikke fysiske økter. 

 

8. Tenk deg en vanlig uke i sesong. Hvor mange timer trener du? 
Inkludert fellestreninger og fysiske treninger. 

 

 

Trener-utøver-relasjonen 

9. Her kommer noen påstander om din relasjon til treneren. Kryss av for hvor enig du er i 

påstandene.  

 Svært 

uenig 

Uenig Verken/ 

eller 

Enig Svært 

enig 

Jeg føler nærhet til treneren min      

Jeg føler meg forpliktet til treneren min      

Jeg føler at jeg har en lovende idrettskarriere 

med treneren min 

     

Jeg liker treneren min      

Jeg stoler på treneren min      

Jeg respekterer treneren min      

Jeg verdsetter de ofringer treneren min har 

erfart for å forbedre sine prestasjoner 

     

Når jeg blir trent av treneren min, føler jeg meg 

avslappet/komfortabel 

     

Når jeg blir trent av treneren min, føler jeg at 

jeg blir påvirket av hans/hennes innsats 

     

Når jeg blir trent av treneren min, er jeg klar til 

å gjøre mitt beste 

     

Når jeg blir trent av treneren min, har jeg en 

vennlig holdning 

     

 

 

 

 



 

Engasjement 

10. Her kommer noen påstander om ditt engasjement i idretten din. Kryss av for hvor enig 

du er i følgende påstander. 

 Aldri Sjelden Av og 

til 

Ofte Alltid 

Jeg er full av energi når jeg er på trening      

Jeg føler meg sterk og energisk når jeg er på 

trening 

     

Jeg er entusiastisk i idretten min      

Jeg blir inspirert av idretten min      

Når jeg står opp om morgenen, har jeg lyst til 

å gå på trening 

     

Jeg føler meg glad når jeg er fordypet i /driver 

med idretten min 

     

Jeg er stolt av det jeg gjør i idretten min      

Jeg er oppslukt av idretten min      

Jeg blir fullstendig revet med av idretten min      

 

 

11. Kryss av for hvor enig du er i følgende påstander. 

 Aldri Sjelden Av og 

til 

Ofte Alltid 

Jeg tror at jeg er kapabel til å oppnå mine mål i 

idretten 

     

Jeg kjenner meg full av energi når jeg deltar i 

min idrett 

     

Jeg er dedikert til å oppnå mine mål i idretten      

Jeg kjenner meg lidenskapelig når det gjelder 

idretten min 

     

Jeg kjenner meg kapabel til å lykkes i idretten 

min 

     

Jeg kjenner meg energisk når jeg holder på 

med idretten min 

     

Jeg er fast bestemt på å oppnå mine mål i 

idretten 

     



 

Jeg er entusiastisk når det gjelder idretten min      

Jeg kjenner at jeg har ferdigheter for å bli 

framgangsrik i idretten min 

     

Jeg kjenner meg full av liv når jeg driver med 

idretten min 

     

Jeg er dedikert til min idrett       

Jeg liker idretten min      

Jeg kjenner meg sikker på mine ferdigheter      

Jeg kjenner meg mentalt tilstede når jeg driver 

med idretten min 

     

Jeg vil arbeide hardt for å oppnå mine mål i 

idretten min 

     

Jeg har det gøy med idretten min      

 

Avsluttende spørsmål 

12. På dette tidspunktet, vil du slutte med idretten din hvis du kunne?  

 Ja 

 Nei 

13. i den perioden du har vært på laget du er nå, har du hatt tanker om å slutte med 

idretten din?  

 Ja 

 Nei 

14. Hvor bor du? 

 Nord-Norge 

 Trøndelag 

 Vestlandet 

 Østlandet 

 Sørlandet 

 Bor ikke i Norge 
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